
Национальный исследовательский университет 
«Высшая школа экономики» 

Лицей НИУ ВШЭ 
Москва 

ПРИКАЗ 

"1 8 АВГ 2023 № 2 . 1 3 - 0 5 / у Щ Л З - Г 

Об утверждении графика учебного процесса в Лицее Национального 
исследовательского университета «Высшая школа экономики» на 2023/2024 
учебный год 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказами Минпросвещения России от 
22.03.2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования», от 18.05.2023 г. № 370 «Об утверждении федеральной 
образовательной программы основного общего образования», от 18.05.2023 № 371 «Об 
утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования» 
и в целях охраны здоровья учащихся Лицея Национального исследовательского 
университета «Высшая школа экономики» (далее - Лицей, НИУ ВШЭ) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить графики учебного процесса на 2023/2024 учебный год: 
1.1. для учащихся 8-9 классов Лицея (приложение 1); 
1.2. для учащихся 10-11 классов Лицея (приложение 2). 

Директор Лицея В.В. Пазынин 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Лицея НИУ ВШЭ 
о х "1 8 АВГ 2023 

График учебного процесса на 2023/2024 учебный год 
для обучающихся 8-9 классов Лицея 

Триместры / каникулы Даты учебных занятий / 
каникул 

Количество учебных дней * 
(календарных дней - для каникул) 

I триместр 01.09.2023-30.11.2023 72 учебных дня 

Осенние каникулы 29.10.2023-05.11.2023 8 календарных дней 

II триместр 01.12.2023-29.02.2024 70 учебных дней 

Зимние каникулы 31.12.2023-08.01.2024 9 календарных дней 

III триместр 01.03.2024-25.05.2024 59 учебных дней 

Весенние каникулы 24.03.2024-31.03.2024 8 календарных дней 

Майские каникулы 01.05.2024-09.05.2024 9 календарных дней 
Итого 8-9 классы: 
Начало учебного года - 1 сентября. 
Шестидневная учебная неделя. 
Общая продолжительность учебного года - 34 учебные недели (201 учебный день). 
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 34 календарных дня, летом (8 класс) -
97 календарных дней. 
Для обучающихся 9 класса учебный год завершается в соответствии с расписанием государственной 
итоговой аттестации. 
Дополнительные праздничные дни - 23.02.2024, 08.03.2024 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом Лицея НИУ ВШЭ 
о т 1 8 АВГ 2023 № 2 . 1 3 - 0 5 М Ш Н 

График учебного процесса на 2023/2024 учебный год 
для обучающихся 10-11 классов Лицея 

Четверти / каникулы Даты учебных занятий / 
каникул 

Количество учебных дней 
(календарных дней - для каникул) 

I учебная четверть 01.09.2023-28.10.2023 50 учебных дней 

Осенние каникулы 29.10.2023-05.11.2023 8 календарных дней 

II учебная четверть 06.11.2023-30.12.2023 48 учебных дней 

Зимние каникулы 31.12.2023-08.01.2024 9 календарных дней 

III учебная четверть 09.01.2024-23.03.2024 63 учебных дня 

IV учебная четверть 01.04.2024-25.05.2024 40 учебных дней 

Весенние каникулы 24.03.2024-31.03.2024 8 календарных дней 

Майские каникулы 01.05.2024-09.05.2024 9 календарных дней 
Итого 10-11 классы: 
Начало учебного года - 1 сентября. 
Шестидневная учебная неделя. 
Общая продолжительность учебного года - 34 учебные недели (201 учебный день). 
Продолжительность каникул в течение учебного года составляет 34 календарных дня, летом (10 
класс) - 97 календарных дней. 
Для обучающихся 11 класса учебный год завершается в соответствии с расписанием государственной 
итоговой аттестации. 
Дополнительные праздничные дни - 23.02.2024, 08.03.2024 


